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GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA 

OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA 

1/2024 Foru De kre tu Arauemailea, otsai laren 6koa, 
balio eran tsi aren gaineko zerga, elektrizitatearen gai-
neko zerga eta energia elektrikoaren ekoizpenaren 
balioaren gaineko zerga alda tze koa. 

Euskal Autonomia Erkidegoak indarrean duen Ekonomia Itu-
nak, maia tza ren 23ko 12/2002 Legearen bidez one tsi ak, 23 
quater artikuluan ezar tzen du ezen energia elektrikoaren ekoiz-
penaren balioaren gaineko zerga itundutako tributu bat dela, es-
tatuak une bakoi tze an ezar tzen dituen edukizko eta formazko 
arau berberei jarraituz erregulatu behar dena. 

Lurralde Historikoetako erakunde eskudunek, hala ere, badute 
ahalmena aitorpen eta ordainketa ereduak onesteko eta likida-
zioaldi bakoi tze ko ordainketa epeak zehazteko. Baina, eredu ho-
rietako datuak, gu txie nez, lurralde erkidean erabil tzen diren ber-
berak izan behar dira; eta epe horiek, berriz, ezin dira izan 
Estatuko Administrazioak ezarritakoez oso bestelakoak. 

Hitz horiek berak erabiliz itun tzen dira balio eran tsi aren gai-
neko zerga 26. artikuluan eta zerga bereziak 33. artikuluan.  
 

Abenduaren 27ko 8/2023 Errege Lege De kre tuak, Ukraina-
ko eta Ekialde Hurbileko gatazken ondorio ekonomiko eta sozia-
lei aurre egi te ko eta lehortearen ondorioak arin tze ko neurriei 
buruzkoak, zenbait aldaketa sartu ditu hiru zerga horietan, tri-
butu horiek erregula tzen dituen foru araudira ekarri behar dire-
nak. 

Zehazki, helburua da aipatutako aben dua ren 27ko 8/2023 
Errege Lege De kre tuaren 19. artikulutik 23.era bitartean zerga 
horietan sartu diren neurriak gure araudira ekar tze a hiru xedapen 
hau ek aldatuz: uztailaren 26ko 8/2023 Foru De kre tu Arauemai-
lea, Energia elektrikoaren ekoizpenaren balioaren gaineko zer-
garena, uztailaren 26ko 3/2023 Foru De kre tu Arauemailea, Balio 
Eran tsi aren gaineko Zergarena, eta uztailaren 26ko 4/2023 Foru 
De kre tu Arauemailea, Zerga Bereziena. 

Errege Lege De kre tuaren 19. artikuluak ezar tzen du 2024ko 
ekitaldian araubide sinplifikatua eta nekazari tza, abel tza in tza 
eta arran tza ko araubide berezia aplika tze ko muga 250.000 eu-
rokoa izango dela. Muga hori uztailaren 26ko 3/2023 Foru De -
kre tu Arauemailearen lehen xedapen iragankorrean jaso beharra 
dago. 

20. artikuluak ezar tzen du zer zerga tasa aplikatuko diren, 
aldi baterako, balio eran tsi aren gaineko zergan, premiazko eli-
kagaien entrega, inportazio eta batasun barruko eskurapen jakin 
ba tzu etan. 2023. urterako, tasa horiek uztailaren 26ko 3/2023 
Foru De kre tu Arauemailearen laugarren xedapen iragankorrean 
jasota daude. 

Bere aldetik, 21. artikuluak ezar tzen ditu produktu energeti-
koen entrega, inportazio eta batasun barruko eskurapen jakin ba -
tzu ei aldi baterako aplikatuko zaizkien zerga tasak. 2023. urte ra -
ko, zerga tasa horiek 3/2023 Foru De kre tu Arauemailearen bi -
 garren eta hirugarren xedapen iragankorretan jasota daude.  
 

DIPUTACIÓN FORAL DE GIPUZKOA 

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y FINANZAS 

Decreto Foral Normativo 1/2024, de 6 de febrero, de 
modificación del impuesto sobre el valor añadido, del 
impuesto sobre la electricidad y del impuesto sobre 
el valor de producción de la energía eléctrica. 

El artículo 23 quáter del Concierto Económico con la Comu-
nidad Autónoma del País Vasco, aprobado por la Ley 12/2002, 
de 23 de mayo, establece que el Impuesto sobre el Valor de Pro-
ducción de la Energía Eléctrica es un tributo concertado que se 
regirá por las mismas normas sustantivas y formales estableci-
das en cada momento por el Estado. 

No obstante, las Instituciones competentes de los Territorios 
Históricos podrán aprobar los modelos de declaración e ingreso 
que contendrán, al menos, los mismos datos que los del territo-
rio común, y señalar plazos de ingreso para cada período de li-
quidación, que no diferirán sustancialmente de los establecidos 
por la Administración del Estado. 

En los mismos términos se incluye la concertación del Im-
puesto sobre el Valor Añadido en su artículo 26, y la de los Im-
puestos Especiales en su artículo 33. 

El Real Decreto-ley 8/2023, de 27 de diciembre, por el que 
se adoptan medidas para afrontar las consecuencias económi-
cas y sociales derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente 
Próximo, así como para paliar los efectos de la sequía, incluye 
modificaciones en los tres citados impuestos que deben ser in-
corporados a la normativa foral que regula los mismos. 

Se trata de incluir las medidas incorporadas en los artículos 
19 a 23 del mencionado Real Decreto-ley 8/2023, de 27 de di-
ciembre, referidas a los tres impuestos mencionados más arri-
ba, en los Decretos Forales Normativos 8/2023, de 26 de julio, 
del Impuesto sobre el valor de la producción de la energía eléc-
trica; 3/2023, de 26 de julio, del Impuesto sobre el Valor Añadi-
do, y 4/2023, de 26 de julio, de Impuestos Especiales, respec-
tivamente. 

El artículo 19 del Real Decreto-ley incluye el establecimiento 
de los límites para la aplicación del régimen simplificado y del 
régimen especial de la agricultura, ganadería y pesca en el ejer-
cicio 2024, fijándolo en 250.000 euros. Dicho límite debe ser 
recogido en la disposición transitoria primera del Decreto Foral 
Normativo 3/2023, de 26 de julio. 

Su artículo 20 establece los tipos impositivos aplicables 
temporalmente en el impuesto sobre el valor añadido a determi-
nadas entregas, importaciones y adquisiciones intracomunita-
rias de alimentos de primera necesidad. Para el año 2023 di-
chos tipos impositivos están recogidos en la disposición transi-
toria cuarta del Decreto Foral Normativo 3/2023, de 26 de julio. 

El artículo 21 establece los tipos impositivos aplicables tem-
poralmente a determinadas entregas, importaciones y adquisi-
ciones intracomunitarias de productos energéticos. Para el año 
2023 dichos tipos impositivos están recogidos en las disposicio-
nes transitorias segunda y tercera del Decreto Foral Normativo 
3/2023. 
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22. artikuluan ezar tzen da 2024ko ekainaren 30a arte elek-
trizitatearen gaineko zerga berezian aplikatuko den zerga tasa, 
eta 23. artikuluan, berriz, zehazten da zein izango diren 2024ko 
ekitaldian energia elektrikoaren ekoizpenaren balioaren gaineko 
zergaren zerga oinarria eta ordainketa zatikatuen zenbatekoa. 

Azkenik, bigarren xedapen iragankorrak finka tzen du zer epe 
aplikatuko diren 2024an balio eran tsi aren gaineko zergaren 
araubide sinplifikatuari eta nekazari tza, abel tza in tza eta arran -
tza ko araubide bereziari uko egi te ko eta egindako aukerak 
erreboka tze ko. 

Aldaketa horiek foru araudian jaso tze a ezinbestekoa da zerga 
itunduen araudia eguneratuta mantenduko bada, estatuak une 
bakoi tze an ezar tzen dituen edukizko eta formazko arau berberen 
arabera erregulatu behar direla ain tzat hartuta.  
 

Alde horretatik, Gi puz koa ko Lurralde Historikoko Zergei bu-
ruzko mar txoa ren 8ko 2/2005 Foru Arau Orokorraren 8. artiku-
luak xeda tzen du ezen, Foru Aldundiak, Ba tzar Nagusiek eskuor-
detuta, zerga arloko xedapen arauemaileak eman ahal izango 
dituela, foru arau baten mailarekin, haien xede bakarra Gi puz -
koa ko Lurralde Historikoko araudia egoki tze a denean, baldin 
eta, maia tza ren 23ko 12/2002 Legearen bidez one tsi tako Eus-
kal Autonomia Erkidegoarekiko Ekonomia Itunaren arabera, Lu-
rralde Historiko horretan araubide erkideko lurraldean dauden 
arau substantibo eta formal berberak bete behar badira.  
 
 

Foru de kre tu arauemaile horietarako eskuorde tza arauemai-
lea aipatutako mar txoa ren 8ko 2/2005 Foru Arauak eman dako -
tzat jo tzen da, aurreikusita dagoen helbururako baliatu behar 
bada betiere. 

Foru Aldundiak eskuorde tze horretaz baliatuta ematen di-
tuen xedapenei foru de kre tu arauemaile deituko zaie, eta haien 
arrazoibideetan adierazi behar da eskuorde tze espezifiko ho-
rren babesean ematen direla. 

Azkenik, behin one tsi ta, foru de kre tu arauemaile horiek Ba -
tzar Nagusietara bidali behar dira ba tza rkideen kontrola izan de-
zaten, ofizialki ar gi ta ra tze a eta indarrean jar tze a erago tzi gabe.  
 

Bestalde, uztailaren 12ko 6/2005 Foru Arauak, Gi puz koa ko 
Lurralde Historikoaren Erakunde Antolaketa, Gobernu eta Admi-
nistrazioari buruzkoak, 13. artikuluan dio Foru Aldundiak zerga 
arloko foru de kre tu arauemaileak eman di tza keela gorago aipa-
tu den 8. artikuluko kasu berdinetan.  
 

Horrenbestez, Ogasun eta Finan tza Departamentuko foru di-
putatuak proposaturik, eta Diputatuen Kon tse iluak gaurko bile-
ran eztabaidatu eta one tsi ondoren, honako hau 

XEDA TZEN DUT 

1. artikulua.    Alda tze a uztailaren 26ko 3/2023 Foru De kre -
tu Arauemailea, Balio Eran tsi aren gaineko Zergari buruzkoa. 

Aldaketa hau ek sar tzen dira Balio Eran tsi aren gaineko Zerga -
ri buruzko uztailaren 26ko 3/2023 Foru De kre tu Arauemailean: 
 

Bat.    Lehen xedapen iragankorra honela gera tzen da ida tzi -
ta: 

«Lehen xedapen iragankorra.  Araubide sinplifikatua eta ne -
kazari tza, abel tza in tza eta arran tza ren araubide berezia 2023an 
eta 2024an aplika tze ko mugak. 

2023ko eta 2024ko ekitaldietarako, foru de kre tu arauemai-
le honen 122.Bi artikuluko 2. ordinalaren lehen marran, artikulu 
horren 3. ordinalean eta 124.Bi artikuluko 6. ordinalean aipa -
tzen den 150.000 euroko magnitudea 250.000 eurotan finka -
tzen da.» 

El artículo 22 establece el tipo impositivo aplicable hasta el 
30 de junio de 2024, en el impuesto especial sobre la electrici-
dad, y en el artículo 23 se determina la base imponible y el im-
porte de los pagos fraccionados del impuesto sobre el valor de 
la producción de la energía eléctrica durante el ejercicio 2024. 

Por último, la disposición transitoria segunda determina los 
plazos de renuncia y revocación a los regímenes especiales sim-
plificado y de la agricultura, ganadería y pesca del impuesto 
sobre el valor añadido, para el año 2024.  
 

Dichas modificaciones deben ser recogidas en la normativa 
foral, continuando con el propósito de tener una normativa ac-
tualizada de los impuestos concertados que deben regirse por 
las mismas normas sustantivas y formales establecidas en 
cada momento por el Estado. 

En este sentido, el artículo 8 de la Norma Foral 2/2005, de 
8 de marzo, General Tributaria del Territorio Histórico de Gi puz -
koa, habilita a la Diputación Foral de Gi puz koa, por delegación 
de las Juntas Generales, para dictar disposiciones normativas 
con rango de norma foral en materia tributaria en el supuesto 
de que su objeto sea exclusivamente la adaptación de la norma-
tiva del Territorio Histórico de Gi puz koa, cuando, de conformi-
dad con lo establecido en el Concierto Económico con la Comu-
nidad Autónoma del País Vasco, aprobado mediante la Ley 
12/2002, de 23 de mayo, deban regir en dicho Territorio Histó-
rico las mismas normas sustantivas y formales que en el territo-
rio de régimen común. 

La delegación normativa para este tipo de decretos forales 
normativos se entiende conferida por la citada Norma Foral 
2/2005, de 8 de marzo, siempre que deba hacerse uso de ella 
para la finalidad prevista. 

Las disposiciones que la Diputación Foral dicte en uso de 
dicha delegación se denominarán decretos forales normativos y 
su fundamentación deberá expresar que se dictan al amparo de 
esta delegación específica. 

Por último, una vez aprobados, estos decretos forales nor-
mativos serán remitidos a las Juntas Generales, al objeto de 
que sean sometidos al control parlamentario correspondiente, 
sin perjuicio de su publicación oficial y entrada en vigor. 

Por su parte, el artículo 13 de la Norma Foral 6/2005, de 12 
de julio, sobre Organización Institucional, Gobierno y Adminis-
tración del Territorio Histórico de Gi puz koa, habilita a la Diputa-
ción Foral para dictar decretos forales normativos en materia tri-
butaria en los mismos supuestos que los previstos en el ante-
riormente mencionado artículo 8. 

En su virtud, a propuesta del diputado foral del Departamento 
de Hacienda y Finanzas, previa deliberación y aprobación del 
Consejo de Gobierno Foral en sesión del día de la fecha, 

DISPONGO 

Artículo 1.    Modificación del Decreto Foral Normativo 
3/2023, de 26 de julio, del Impuesto sobre el Valor Añadido. 

Se introducen las siguientes modificaciones en el Decreto 
Foral Normativo 3/2023, de 26 de julio, del Impuesto sobre el 
Valor Añadido: 

Uno.    La disposición transitoria primera queda redactada 
en los siguientes términos: 

«Disposición transitoria primera.  Límites para la aplicación 
del régimen simplificado y del régimen especial de la agricultu-
ra, ganadería y pesca en los ejercicios 2023 y 2024. 

Para los ejercicios 2023 y 2024, la magnitud de 150.000 
euros a que se refiere el primer guion del ordinal 2.º y el ordinal 
3.º del artículo 122.Dos, y el ordinal 6.º del artículo 124.Dos de 
este decreto foral normativo, queda fijada en 250.000 euros.»  
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Bi.    Hirugarren xedapen iragankorra honela gera tzen da ida -
 tzi ta: 

«Hirugarren xedapen iragankorra.  Produktu energetikoen 
entrega, inportazio eta batasun barruko eskurapen jakin ba tzu ei 
balio eran tsi aren gaineko zergan aldi baterako aplikatuko zaien 
zerga tasa. 

1.    2024ko urtarrilaren 1etik 2024ko aben dua ren 31ra bi-
tarte, produktu energetikoen entregei, inportazioei eta batasun 
barruko eskurapenei balio eran tsi aren gaineko zergaren ehune-
ko 10eko tasa aplikatuko zaie, har tzai leak honako hau ek dire-
nean: 

a)    Elektrizitate hornidurako kontratuen titularrak, kontra-
tatu duten poten tzi a (poten tzi a termino finkoa) 10kW-koa edo 
txi kiagoa denean –horniduraren ten tsi o maila eta kontratazio 
modalitatea edozein direla ere–, baldin eta fakturazio aldiaren 
azken egunaren aurreko hilabete naturalari dagokion eguneko 
merkatuaren batezbesteko prezio aritmetikoa 45 euro/MWh-tik 
gorakoa izan bada. 

b)    Elektrizitate hornidurako kontratuen titularrak, elektrizi-
tatearen gizarte bonua ja so tzen badute eta kaltebera larria edo 
gizarte bazterketako arris kuan dagoen kaltebera larria izatea ai-
tortua badute urriaren 6ko 897/2017 Errege De kre tuan eza rri -
ta koa re kin bat (Kon tsu mi tzaile kalteberak zein diren, gizarte 
bonua eta energia elektrikoaren etxe ko kon tsu mi tzaileen tzako 
beste babes neurri ba tzuk arau tzen dira ber tan).  
 

2.    2024ko urtarrilaren 1etik 2024ko mar txoa ren 31ra bi-
tarte, gas naturaleko entregei, inportazioei eta batasun barruko 
eskurapenei balio eran tsi aren gaineko zergaren ehuneko 10eko 
tasa aplikatuko zaie. 

3.    2024ko urtarrilaren 1etik 2024ko ekainaren 30era bi-
tarte, biomasatik datozen briketa eta pelleten entregei, inporta-
zioei eta batasun barruko eskurapenei eta sutarako egurra xede 
dutenei balio eran tsi aren gaineko zergaren ehuneko 10eko tasa 
aplikatuko zaie.» 

Hiru.    Laugarren xedapen iragankorra honela gera tzen da 
ida tzi ta: 

«Laugarren xedapen iragankorra.  Elikagaien entrega, inpor-
tazio eta batasun barruko eskurapen jakin ba tzu ei balio eran tsi a -
ren gaineko zergan aldi baterako aplikatuko zaien zerga tasa.  
 

2023ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin eta 2024ko 
ekainaren 30era bitarte: 

1.    Entregak, inportazioak eta batasun barruko eskurapenak 
balio eran tsi aren gaineko zergaren ehuneko 5eko tasarekin zer-
gapetuko dira, produktu hauen kasuan: 

a)    Oliba olioak eta hazi olioak. 

b)    Jateko pastak. 

Eragiketa horiei aplikatuko zaien baliokidetasun errekargua 
ehuneko 0,62 izango da. 

2.    Entregak, inportazioak eta batasun barruko eskurapenak 
balio eran tsi aren gaineko zergaren ehuneko 0ko tasarekin zer-
gapetuko dira, produktu hauen kasuan: 

a)    Ogi arrunta, baita ogi arrunta egi te ko ogi ore izoztua eta 
ogi arrunt izoztua, betiere ogi arrunta egi te ko bakarrik zuzendu-
rikoa. 

b)    Ogia egi te ko irinak. 

c)    Edozein animalia espeziek emandako esne mota hau ek: 
naturala, ziurtatua, pasteurizatua, kon tze ntratua, gaingabetua, 
esterilizatua, UHT, lurrundua eta esne hau tsa. 

d)    Gaztak. 

e)    Arrau tzak. 

Dos.    La disposición transitoria tercera queda redactada en 
los siguientes términos: 

«Disposición transitoria tercera.  Tipo del impuesto sobre el 
valor añadido aplicable temporalmente a determinadas entregas, 
importaciones y adquisiciones intracomunitarias de productos 
energéticos. 

1.    Con efectos desde el 1 de enero de 2024 y vigencia 
hasta el 31 de diciembre de 2024, se aplicará el tipo del 10 por 
ciento del impuesto sobre el valor añadido a las entregas, im-
portaciones y adquisiciones intracomunitarias de energía eléc-
trica efectuadas a favor de: 

a)    Titulares de contratos de suministro de electricidad, 
cuya potencia contratada (término fijo de potencia) sea inferior 
o igual a 10kW, con independencia del nivel de tensión del su-
ministro y la modalidad de contratación, cuando el precio medio 
aritmético del mercado diario correspondiente al último mes na-
tural anterior al del último día del periodo de facturación haya 
superado los 45 €/MWh. 

b)    Titulares de contratos de suministro de electricidad que 
sean perceptores del bono social de electricidad y tengan reco-
nocida la condición de vulnerable severo o vulnerable severo en 
riesgo de exclusión social, de conformidad con lo establecido en 
el Real Decreto 897/2017, de 6 de octubre, por el que se regula 
la figura del consumidor vulnerable, el bono social y otras medi-
das de protección para los consumidores domésticos de ener-
gía eléctrica. 

2.    Con efectos desde el 1 de enero de 2024 y vigencia 
hasta el 31 de marzo de 2024, se aplicará el tipo del 10 por 
ciento del impuesto sobre el valor añadido a las entregas, im-
portaciones y adquisiciones intracomunitarias de gas natural. 

3.    Con efectos desde el 1 de enero de 2024 y vigencia 
hasta el 30 de junio de 2024, se aplicará el tipo del 10 por cien-
to del impuesto sobre el valor añadido a las entregas, importa-
ciones y adquisiciones intracomunitarias de briquetas y «pe-
llets» procedentes de la biomasa y a la madera para leña.» 

Tres.    La disposición transitoria cuarta queda redactada en 
los siguientes términos: 

«Disposición transitoria cuarta.  Tipo impositivo aplicable 
tem poralmente del impuesto sobre el valor añadido a determi-
nadas entregas, importaciones y adquisiciones intracomunitarias 
de alimentos. 

Con efectos desde el 1 de enero de 2023 y vigencia hasta 
el 30 de junio de 2024: 

1.    Se aplicará el tipo del 5 por ciento del impuesto sobre 
el valor añadido a las entregas, importaciones y adquisiciones 
intracomunitarias de los siguientes productos: 

a)    Los aceites de oliva y de semillas. 

b)    Las pastas alimenticias. 

El tipo del recargo de equivalencia aplicable a estas opera-
ciones será del 0,62 por ciento. 

2.    Se aplicará el tipo del 0 por ciento del impuesto sobre 
el valor añadido a las entregas, importaciones y adquisiciones 
intracomunitarias de los siguientes productos: 

a)    El pan común, así como la masa de pan común conge-
lada y el pan común congelado destinados exclusivamente a la 
elaboración del pan común. 

b)    Las harinas panificables. 

c)    Los siguientes tipos de leche producida por cualquier 
especie animal: natural, certificada, pasterizada, concentrada, 
desnatada, esterilizada, UHT, evaporada y en polvo. 

d)    Los quesos. 

e)    Los huevos. 
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f)    Elikadura Kodearen eta hura gara tze ko onartutako xe-
dapenen arabera, produktu natural tzat har tzen diren frutak, ber-
durak, barazkiak, lekaleak, tuberkuluak eta zerealak.  
 

Eragiketa horiei aplikatuko zaien baliokidetasun errekargua 
ehuneko 0 izango da. 

3.    Zerga tasaren murrizketaren onura osoa kon tsu mi tzai -
leak jasoko du eta, beraz, murrizketaren zenbatekoa ezin izango 
da erabili, ez osorik ez partez, enpresen mozkin marjina handi -
tze ko, produktuen ekoizpen, banaketa edo kon tsu mo katean pre-
zioak igoaraziz; horrek ez ditu ken tzen ukitutako sektoreek, eran -
tzu kizun soziala dela eta, konpromiso gehigarriak beren gain 
har tze a eta publizita tzea.  
 

Neurri horren eraginkortasuna prezioen bilakaeraren jarrai-
pen sistema baten bidez egiaztatuko da, Merkatuen eta Lehia-
ren Ba tzo rde Nazionalak bere eskumenen esparruan egin beha-
rreko jarduketak erago tzi gabe.»  
 

2. artikulua.    Alda tze a uztailaren 26ko 4/2023 Foru De kre -
tu Arauemailea, Zerga Bereziei buruzkoa. 

Xedapen iragankor bat gehi tzen zaio Zerga Bereziei buruzko 
uztailaren 26ko 4/2023 Foru De kre tu Arauemaileari, eduki ho-
nekin: 

«Xedapen iragankorra.  Elektrizitatearen gaineko zerga be-
rezian aplikatu beharreko zerga tasa. 

1.    2024ko urtarrilaren 1etik 2024ko mar txoa ren 31ra bi-
tarte, elektrizitatearen gaineko zerga berezian 100eko 2,5eko 
zerga tasa aplikatuko da, eta, 2024ko apirilaren 1etik 2024ko 
ekainaren 30era bitarte, tasa hori 100eko 3,8koa izango da. 

Tasa horien aplikaziotik ondoriozta tzen diren kuotak ezingo 
dira izan zenbateko hau ek baino txi kiagoak: 

a)    0,5 euro orduko megawatt (MWh) bakoi tze ko, baldin eta 
hornitutako edo kon tsu mitutako elektrizitatea industria xedee-
tarako, pribatuak ez diren aisiako on tzi porturatuen xedeetara-
ko edo trenbide bidezko garraiorako erabil tzen bada;  
 

b)    1 euro orduko megawatt (MWh) bakoi tze ko, hornitu edo 
kon tsu mitutako elektrizitatea beste xede ba tzu etarako erabil -
tzen bada. 

Aurreko letretan aurreikusitako bal din tza bete tzen ez denean, 
haietan adierazitako zenbatekoak zerga tasa tzat hartuko dira, 
eta epealdian izandako hornidura edo kon tsu mo osoaren gai-
nean aplikatuko dira, hornidura edo kon tsu mo hori orduko mega-
watt-e tan adierazia. 

Ondorio horietarako, honako hau ek joko dira industria erabi -
lera tzat: 

a)    Goi ten tsi oan edo industria gune eta instalazioetan 
egindakoak. 

b)    Nekazari tza ko ureztapenetarako behe ten tsi oan egin-
dakoak. 

Aurreko a) eta b) letretan aipa tzen den gu txie neko zerga ez 
da aplikatuko foru de kre tu arauemaile honen 98. artikuluaren 
1. apartatuko a), b), c) eta d) letretan aurreikusitako kasuetan.»

 

3. artikulua.    Alda tze a uztailaren 26ko 8/2023 Foru De kre -
tu Arauemailea, Energia elektrikoaren ekoizpenaren balioaren 
gaineko zergari buruzkoa. 

Xedapen iragankor bat gehi tzen zaio Energia elektrikoaren 
ekoizpenaren balioaren gaineko zergari buruzko uztailaren 26ko 
8/2023 Foru De kre tu Arauemaileari, eduki honekin:  
 

f)    Las frutas, verduras, hortalizas, legumbres, tubérculos y 
cereales, que tengan la condición de productos naturales de 
acuerdo con el Código Alimentario y las disposiciones dictadas 
para su de sa rro llo. 

El tipo del recargo de equivalencia aplicable a estas opera-
ciones será del 0 por ciento. 

3  La reducción del tipo impositivo beneficiará íntegramen-
te al consumidor, sin que, por tanto, el importe de la reducción 
pueda dedicarse total o parcialmente a incrementar el margen 
de beneficio empresarial con el consiguiente aumento de los 
precios en la cadena de producción, distribución o consumo de 
los productos, sin perjuicio de los compromisos adicionales que 
asuman y publiciten los sectores afectados, por responsabilidad 
social. 

La efectividad de esta medida se verificará mediante un sis-
tema de seguimiento de la evolución de los precios, indepen-
dientemente de las actuaciones que corresponda rea li zar a la 
Comisión Nacional de los Mercados y de la Competencia en el 
ám bito de sus competencias.» 

Artículo 2.    Modificación del Decreto Foral Normativo 
4/2023, de 26 de julio, de Impuestos Especiales. 

Se introduce una disposición transitoria en el Decreto Foral 
Normativo 4/2023, de 26 de julio, de Impuestos Especiales con 
el siguiente contenido: 

«Disposición transitoria.  Tipo impositivo del impuesto es-
pecial sobre la electricidad. 

1.    Desde el 1 de enero de 2024 hasta el 31 de marzo de 
2024, el impuesto especial sobre la electricidad se exigirá al 
tipo impositivo del 2,5 por 100, y, desde el 1 de abril de 2024 
hasta el 30 de junio de 2024, al tipo impositivo del 3,8 por 100. 

Las cuotas resultantes de la aplicación de dichos tipos im-
positivos no podrán ser inferiores a las cuantías siguientes: 

a)    0,5 euros por megavatio-hora (MWh), cuando la electri-
cidad suministrada o consumida se utilice en usos industriales, 
en embarcaciones atracadas en puerto que no tengan la condi-
ción de embarcaciones privadas de recreo o en el transporte 
por ferrocarril; 

b)    1 euro por megavatio-hora (MWh), cuando la electrici-
dad suministrada o consumida se destine a otros usos.  
 

Cuando se incumpla la condición prevista en las letras ante-
riores, las cuantías indicadas en estas tendrán la consideración 
de tipos impositivos y se aplicarán sobre el suministro o consu-
mo total del periodo expresado en megavatio-hora (MWh).  
 

A estos efectos, se consideran usos industriales:  
 

a)    Los efectuados en alta tensión o en plantas e instalacio-
nes industriales. 

b)    Los efectuados en baja tensión con destino a riegos 
agrícolas. 

El impuesto mínimo recogido en las letras a) y b) anteriores 
no será de aplicación para los supuestos previstos en las letras 
a), b), c) y d) del apartado 1 del artículo 98 del presente decreto 
foral normativo.» 

Artículo 3.    Modificación del Decreto Foral Normativo 8/2023, 
de 26 de julio, del Impuesto sobre el valor de la producción de la 
energía eléctrica. 

Se introduce una disposición transitoria en el Decreto Foral 
Normativo 8/2023, de 26 de julio, del Impuesto sobre el valor 
de la producción de la energía eléctrica, con el siguiente conte-
nido: 
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«Xedapen iragankorra.  Energia elektrikoaren ekoizpenaren 
balioaren gaineko zergaren zerga oinarria eta ordainketa zatika-
tuen zenbatekoa zehaztea 2024ko ekitaldirako.  
 

1.    2024ko ekitaldian, energia elektrikoaren ekoizpenaren 
balioaren gaineko zergaren zerga oinarria honako hau izango 
da: zergadunak energia elektrikoa –zentraleko barretan neur-
tua– ekoizteagatik eta sistema elektrikora eramateagatik, zer-
galdian instalazio bakoi tze ko jaso behar duen zenbateko osoa, 
bi hau ek murriztuta: lehen hiruhileko naturalean sistemara era-
man den elektrizitateagatik bidezko diren ordainsarien erdia eta 
bigarren hiruhileko naturalean sistemara eramandako elektrizi-
tateagatik bidezko diren ordainsarien laurdena.  
 
 

Lehen hiruhilekoari dagokion ordainketa zatikatua kalkula -
tze ko, ain tzat hartuko da zergaldiaren hasieratik urteko lehen 
hiru hilabeteak amaitu arte ekoiztutako eta sistema elektrikora 
eramandako energia elektrikoak –zentraleko barretan neurtuak– 
duen balioaren erdia, foru de kre tu arauemaile honen 8. artiku-
luan aurreikusitako zerga tasa aplikatuta. 

Bigarren hiruhilekoari dagokion ordainketa zatikatua kalkula -
tze ko, ain tzat hartuko da zergaldiaren hasieratik urteko lehen 
sei hilabeteak amaitu arte ekoiztutako eta sistema elektrikora 
eramandako energia elektrikoak –zentraleko barretan neurtuak– 
duen balioa, bi hau ek murriztuta: lehen hiruhileko naturalean 
sistemara eraman den elektrizitateagatik bidezko diren ordain-
sarien erdia eta bigarren hiruhileko naturalean eramandako elek-
trizitateagatik bidezko diren ordainsarien laurdena. Kalkuluan, 
foru de kre tu arauemaile honen 8. artikuluan aurreikusitako zerga 
tasa aplikatuko da, betiere 2024ko ekitaldiaren kontura aurrez 
egindako ordainketa zatikatuen zenbatekoa kenduta.  
 
 

Hirugarren eta laugarren hiruhilekoei dagokien ordainketa za-
tikatua kalkula tze ko, ain tzat hartuko da zergaldiaren hasieratik 
urteko bedera tzi edo hamabi hilabeteak, kasuan kasu, amaitu 
arte ekoiztutako eta sistema elektrikora eramandako energia elek-
trikoak –zentraleko barretan neurtuak– duen balioa, bi hau ek 
murriztuta: lehen hiruhileko naturalean sistemara eraman den 
elektrizitateagatik bidezko diren ordainsarien erdia eta bigarren 
hiruhileko naturalean eramandako elektrizitateagatik bidezko diren 
ordainsarien laurdena. Kalkuluan, foru de kre tu arauemaile honen 
8. artikuluan aurreikusitako zerga tasa aplikatuko da, betiere 
2024ko ekitaldiaren kontura aurrez egindako ordainketa zatika-
tuen zenbatekoa kenduta.  
 

2.    Sistemaren oreka berma tze arren, sistema elektrikoari 
aurreko 1. apartatuan aurreikusitako neurriak dakarren bilketa 
txi kiagoagatik konpen tsa tuko zaio murrizketaren pareko zenba-
teko batekin, zeinak ezingo baitu gainditu sistema elektrikoaren 
karguekin lotutako diru-sarreren eta gastuen artean oreka lor -
tze ko beharrezkoa den zenbatekoa.» 

Xedapen iragankorra.  2024ko ekitaldian balio eran tsi aren 
gaineko zergaren araubide sinplifikatuari eta nekazari tza, abel -
tza in tza eta arran tza ko araubide bereziari uko egi te ko eta egin-
dako aukera erreboka tze ko epeak. 

1.    Balio Eran tsi aren gaineko Zergaren Erregelamenduak, 
aben dua ren 29ko 1624/1992 Errege De kre tuaren bidez one -
tsi ak, 33.2 artikuluko bigarren paragrafoan aipa tzen duen ukoak 
eta aukeraren errebokazioak 2024. urterako izan behar badi-
tuzte ondorioak, 2023ko aben dua ren 28aren biharamunetik 
2024ko apirilaren 25era bitartean aurkeztu beharko dira. 

2.    Balio eran tsi aren gaineko zergaren araubide sinplifika-
tuari eta nekazari tza, abel tza in tza eta arran tza ren araubide be-
reziari 2024. urterako uko egi te ko eta aukera erreboka tze ko 
2023ko abenduan aurkeztutako eskaerak, aurreko 1. aparta-
tuan aurreikusitako epea hasi baino lehen aurkeztu badira, epe 
baliodunean aurkeztu tzat joko dira. 

«Disposición transitoria.  Determinación de la base imponi-
ble y del importe de los pagos fraccionados del impuesto sobre 
el valor de la producción de la energía eléctrica durante el ejer-
cicio 2024. 

1.    Para el ejercicio 2024 la base imponible del impuesto 
sobre el valor de la producción de energía eléctrica estará cons-
tituida por el importe total que corresponda percibir al contribu-
yente por la producción e incorporación al sistema eléctrico de 
energía eléctrica, medida en barras de central, por cada insta-
lación, en el período impositivo minorada en la mitad de las re-
tribuciones correspondientes a la electricidad incorporada al 
sistema durante el primer trimestre natural, y minorada en una 
cuarta parte de las retribuciones correspondientes a la electri-
cidad incorporada al sistema durante el segundo trimestre na-
tural. 

El pago fraccionado del primer trimestre se calculará en fun-
ción de la mitad del valor de la producción de energía eléctrica, 
medida en barras de central, e incorporada al sistema eléctrico, 
desde el inicio del período impositivo hasta la finalización de los 
tres primeros meses del año, aplicándose el tipo impositivo pre-
visto en el artículo 8 del presente decreto foral normativo. 

El pago fraccionado del segundo trimestre se calculará en 
función del valor de la producción de energía eléctrica, medida 
en barras de central, e incorporada al sistema eléctrico desde 
el inicio del período impositivo hasta la finalización de los seis 
primeros meses del año, minorado en la mitad del importe de 
las retribuciones correspondientes a la electricidad incorporada 
al sistema durante el primer trimestre natural y en la cuarta 
parte del importe de las retribuciones correspondientes a la 
electricidad incorporada al sistema durante el segundo trimes-
tre natural, aplicándose el tipo impositivo previsto en el artículo 
8 del presente decreto foral normativo, y deduciendo el importe 
de los pagos fraccionados previamente rea li za dos a cuenta del 
ejercicio 2024. 

Los pagos fraccionados del tercer y cuarto trimestres se cal-
cularán en función del valor de la producción de energía eléctri-
ca, medida en barras de central, e incorporada al sistema eléc-
trico desde el inicio del período impositivo hasta la finalización, 
respectivamente, de los nueve o doce meses del año, minorado 
en la mitad del importe de las retribuciones correspondientes a 
la electricidad incorporada al sistema durante el primer trimes-
tre natural y en la cuarta parte del importe de las retribuciones 
correspondientes a la electricidad incorporada al sistema du-
rante el segundo trimestre natural, aplicándose el tipo impositi-
vo previsto en el artículo 8 del presente decreto foral normativo, 
y deduciendo el importe de los pagos fraccionados previamente 
rea li za dos a cuenta del ejercicio 2024. 

2.    Con el fin de garantizar el equilibrio del sistema, se 
compensará al sistema eléctrico por el importe equivalente a la 
reducción de recaudación consecuencia de la medida prevista 
en el apartado 1 anterior, con el límite máximo de la cantidad 
necesaria para alcanzar el equilibrio entre los ingresos y los gas-
tos asociados a los cargos del sistema eléctrico.» 

Disposición transitoria.  Plazos de renuncias y revocacio-
nes a los regímenes especiales simplificado y de la agricultura, 
ganadería y pesca del impuesto sobre el valor añadido, para el 
año 2024. 

1.    El plazo de renuncias al que se refiere el artículo 33.2, 
párrafo segundo, del Reglamento del Impuesto sobre el Valor 
Añadido, aprobado por el Real Decreto 1624/1992, de 29 de di-
ciembre, así como la revocación de las mismas, que deben surtir 
efectos para el año 2024, será desde el día siguiente al 28 de 
diciembre de 2023 hasta el 25 de abril de 2024. 

2.    Las renuncias y revocaciones presentadas, para el año 
2024, a los regímenes especiales simplificado y de la agricultu-
ra, ganadería y pesca del impuesto sobre el valor añadido du-
rante el mes de diciembre de 2023, con anterioridad al inicio 
del plazo previsto en el apartado 1 anterior, se entenderán pre-
sentadas en período hábil. 
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Dena den, aurreko paragrafoan xe da tu ta koa ren eraginpean 
dauden subjektu pasiboek beti aldatu ahal izango dute beren 
hautua aurreko 1. apartatuan aurreikusitako epean. 

Azken xedapena.  Indarrean jar tze a eta ondorioak izatea. 
Foru de kre tu arauemaile hau Gi puz koa ko ALDIZKARI OFIZIALEAN 

ar gi ta ra tzen den egunean jarriko da indarrean, eta bere artiku-
luetan adierazitako eran sortuko ditu ondorioak. 

Donostia, 2024ko otsai laren 6a. 

                                                           DIPUTATU NAGUSIA,                      
                                                  Eider Mendoza Larrañaga. 

                  OGASUN ETA FINANTZA                                                          
                     DEPARTAMENTUKO                                                              
                      FORU DIPUTATUA,                                                              
             Jokin Perona Lerchundi.                                            (915)

No obstante, los sujetos pasivos afectados por lo dispuesto 
en el párrafo anterior, podrán modificar su opción en el plazo 
previsto en el apartado 1 anterior. 

Disposición final.  Entrada en vigor y efectos. 
El presente decreto foral normativo entrará en vigor el día de 

su publicación en el BOLETÍN OFICIAL de Gi puz koa y surtirá efectos 
en los términos expresados en sus preceptos. 

San Sebastián, a 6 de febrero de 2024. 

                                                        LA DIPUTADA GENERAL,                   
                                                  Eider Mendoza Larrañaga. 

                    EL DIPUTADO FORAL                                                            
                 DEL DEPARTAMENTO DE                                                          
                  HACIENDA Y FINANZAS,                                                          
             Jokin Perona Lerchundi.                                            (915)
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